

**ABRUZZO SVILUPPO SPA**

Società unipersonale

Sede in CORSO VITTORIO EMANUELE II, 49 -65121 PESCARA (PE) Capitale sociale € 100.000,00

**Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2018**

Signori Azionista,

l'esercizio chiuso 31/12/2018 riporta un risultato positivo pari a € 4.847.

**Condizioni operative e sviluppo dell'attività**

La Società opera in qualità di società in house della Regione Abruzzo con lo scopo di realizzare, in via esclusiva per la Regione Abruzzo, iniziative per lo sviluppo locale, in particolare per il sostegno e per la qualificazione del sistema industriale, produttivo ed economico regionale sui temi dell'innovazione tecnologica, ricerca & sviluppo tecnologico, informatica, marketing territoriale, attività estrattive, attività turistiche, finanza agevolata.

Rispetto all'esercizio 2017, la situazione economica-finanziaria è notevolmente migliorata nell'anno 2018 per effetto della gestione a pieno regime del Fondo Microcredito, per il prolungamento delle attività di Assistenza Tecnica FSC, per l'affidamento di nuove commesse, per l'utilizzo nella rendicontazione della commessa Intervento 28 del metodo dell'unità di costi semplificati e per il riconoscimento del fondo di dotazione di euro 150.000,00 a valere sulla L.R. 40/2012 per l'anno 2018 a copertura delle spese generali .

Lo svolgimento delle nuove attività (FSE -monitoraggio, prolungamento assistenza Tecnica FSC e gestione della scheda Intervento 28) e il fondo di dotazione consentono di ottenere ricavi che andranno comunque a coprire per l'anno 2018 i costi indicati nel Piano Programma pari ad euro 730.000 circa.

Occorre aggiungere che, sempre nell'anno 2018, è stata affidata da parte della Regione Abruzzo la gestione di due nuove misure a valere sul Fondo Microcredito e l'assistenza tecnica al Piano Sociale Regionale 2016-2018. A maggior ragione il trend positivo registrato per l'anno 2018 naturalmente si svilupperà anche per il biennio successivo.

In merito alla situazione debitoria rilevata al 31/12/2017 ad oggi risulta notevolmente migliorata in quanto sono state ricevute e pagate quasi tutte le fatture relative a commesse e per le quali la Regione Abruzzo ha già trasferito le risorse finanziarie. Anche i debiti assunti verso i fornitori e i consulenti, per le spese di struttura, e i componenti degli organi sociali sono stati pagati e risultano ridotti rispetto alla situazione risultante al 31/12/2017.

Di seguito il dettaglio dei fatti di rilievo avvenuti nel corso dell'anno 2018:

- In data 19/02/2018 Abruzzo Sviluppo SpA ha sottoscritto con la Regione Abruzzo – Dipartimento Sviluppo Economico Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università la Convenzione relativa all'attuazione dell'Intervento 28 – assegno di ricollocazione plus – Creazione di impresa – PO FSE Abruzzo 2017-2018-2019, approvata con DGR n. 58 del 02/02/2018, per un importo pari ad Euro 7.000.000 iva inclusa;
- In data 29/03/2018 Abruzzo Sviluppo SpA ha sottoscritto un'appendice alla Convenzione per la realizzazione delle Attività di Assistenza Tecnica al PAR FSC 2007 – 2013 stipulata in data 15 ottobre 2015 con la Regione Abruzzo –

Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio - DPH, approvata con DGR n. 136 del 02/03/2018, per un importo pari ad Euro 134.278,54 iva inclusa e con scadenza il 31/12/2018;

- In data 31 Marzo 2018 si è conclusa la Convenzione sottoscritta da Abruzzo Sviluppo Spa con la Regione Abruzzo –Dirigente del Servizio della Cooperazione Territoriale IPA Adriatic- relativa alla realizzazione delle attività di Assistenza Tecnica del Programma IPA Adriatic 2007 con il rilascio dell’attestato di regolare esecuzione dell’attività;
- In data 9/05/2018 Abruzzo Sviluppo SpA ha sottoscritto un appendice alla Convenzione per la realizzazione delle Attività di Assistenza Tecnica al PAR FSC 2007 – 2013 stipulata in data 30 dicembre 2015 con la Regione Abruzzo – Dipartimento Sviluppo Economico Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, approvata con DGR n. 180 del 28/03/2018, per un importo pari ad Euro 94.852,78 iva inclusa e con scadenza il 31/03/2019;
- Con determinazione n. DPG013/61 del 12/06/2018, Rif. L.R. n. 6 del 5/02/2018 – Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 della Regione Abruzzo ( Legge di stabilità regionale 2018), è stato assegnato ad Abruzzo Sviluppo un fondo di dotazione di Euro 150.000 a valere sulla L.R. 40/2012 per l’anno 2018 a copertura delle spese generali sostenute dalla struttura. Il fondo è stato accreditato ad Abruzzo Sviluppo a luglio 2018;
- Ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legge n. 87/2018 (Decreto Dignità), che prevede l’abolizione del Regime iva dello Split Payment per i professionisti che prestano servizi e hanno contratti di collaborazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni e delle loro partecipate, Abruzzo Sviluppo dal 14 luglio 2018 per le fatture ricevute dai consulenti non trattiene più l’iva ma la versa direttamente al professionista. L’iva versata, così come previsto prima del 1 luglio 2017, verrà richiesta da Abruzzo Sviluppo in compensazione degli altri debiti verso l’erario attraverso presentazione del Modello TR, o al più tardi alla presentazione della dichiarazione iva;
- In data 25 ottobre 2018, il socio unico Regione Abruzzo ha deliberato di approvare il Bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 che riportava una perdita di esercizio pari a € 812.931,00 con un conseguente saldo negativo del patrimonio netto pari a - 712.363,00 €. Alla luce di tale risultato, il socio unico, contestualmente all’approvazione del bilancio 2017, ha espresso la volontà di voler procedere alla copertura delle perdite e alla ricostituzione del capitale sociale, dando mandato al Presidente del CdA di assumere tutti gli atti conseguenti e necessari. In data 22 novembre 2018 è stata convocata l’Assemblea straordinaria dei soci in prima seduta in data 18 dicembre 2018, ed in seconda seduta in data 18 gennaio 2018. La seduta in prima convocazione è andata deserta facendo “slittare” all’esercizio 2019 la copertura delle perdite con contestuale azzeramento e ricostituzione del capitale sociale. Ciò comporta che per il 2018, a fronte di un risultato di periodo positivo, pari a Euro 5.909, si rileva ad oggi ancora un patrimonio netto negativo.
- In data 06/11/2018 Abruzzo Sviluppo SpA ha sottoscritto con la Regione Abruzzo – Dipartimento Sviluppo Economico Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università la Convenzione relativa all’attività di gestione delle Nuove Misure 2018 – Fondo Microcredito FSE, approvata con DGR n. 822 del 25/10/2018, per un rimborso spesa di importo pari ad Euro 1.391.450,20 e con scadenza il 31/12/2024;
- In data 30/11/2018 Abruzzo Sviluppo SpA ha sottoscritto con la Regione Abruzzo – Dipartimento per la Salute e il Welfare – DPF- servizio programmazione sociale e sistema integrato sociosanitario la Convenzione relativa all’attuazione delle attività di assistenza tecnica al Piano Sociale Regionale 2016-2018, approvata con DGR n. 833 del 31/10/2018, per un importo pari ad Euro 355.700 iva inclusa e con scadenza il 30/11/2019;

- In data 14 dicembre 2018 Abruzzo Sviluppo SpA ha sottoscritto una Convenzione per la realizzazione delle Attività di Assistenza Tecnica al Dipartimento Sviluppo Economico Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, approvata con DGR n. 881 del 22/11/2018, per un importo pari ad Euro 171.000iva inclusa con scadenza il 14/12/2019;
- In data 31 dicembre 2018 la Regione Abruzzo ha approvato la legge di bilancio 2019/2021, con la quale (cfr. art. 15) ha iscritto il fondo per il pagamento delle perdite degli organismi partecipati, con uno stanziamento di competenza pari ad euro 1.505.376,08 per l'anno 2019, di cui euro 812.931,00 per la società Abruzzo Sviluppo S.P.A., Euro 1.516.399,55 per l'esercizio finanziario 2020, euro 2.000.000,00 (duemilioni euro/00) per l'esercizio finanziario 2021. Ha altresì iscritto nel programma 3 missione 20 titolo I il fondo ricapitalizzazione Società ed Enti partecipati con uno stanziamento di competenza pari ad euro 100.000,00 (centomila euro/00) per ciascuno dei tre esercizi. Quest'ultimo provvedimento consentirà alla Società, come già accaduto per il 2018, di poter far fronte ai "costi fissi" di struttura che per espressa previsione dell'attuale sistema di rendicontazione regionale e comunitario non possono essere rendicontati e coperti attraverso le commesse affidate, generando inevitabili perdite "strutturali" per la società.

In merito alla controllata Sviluppo Italia Abruzzo S.p.A. in liquidazione si precisa quanto segue:

- nel mese di luglio 2018 sono state notificate ad Abruzzo Sviluppo due ricorsi di lavoro da parte di due dipendenti di Sviluppo Italia Abruzzo avente ad oggetto l'impugnazione del licenziamento disposta da Sviluppo Italia;
- con sentenza n. 1644/2018 del 16/8/18 il Tribunale dell'Aquila ha rigettato la domanda degli ex dipendenti di Sviluppo Italia Abruzzo volta all'annullamento della cessione delle quote di Invitalia ad Abruzzo Sviluppo con condanna alle spese;
- ad oggi risulta venduto con Atto Pubblico l'incubatore di Avezzano e quello di Mosciano Sant'Angelo è stata ricevuta e accettata la proposta, mentre per l'incubatore di Sulmona è stata ricevuta una proposta di acquisto;
- I liquidatori hanno avviato la procedura di ristrutturazione del debito ai sensi della normativa fallimentare art. 182 c.c..

In data 27 novembre 2018, in esecuzione dell'incarico del direttore dell'Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Pescara, tre funzionari della Direzione Provinciale di Pescara si sono presentati presso la sede legale di Abruzzo Sviluppo S.p.A. al fine di eseguire una verifica fiscale in loco per l'anno di imposta 2016. In data 21 dicembre 2018 si è conclusa la verifica ed è stata ultimata la redazione del processo verbale di constatazione consegnata in copia ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. L'Agenzia ha verificato la correttezza formale e sostanziale della documentazione esaminata. E' stato esclusivamente rilevato il mancato assoggettamento ai fini Irap dell'importo di Euro 257.761. Tale importo è relativo a compensi corrisposti nel 2016 a Sviluppo Italia Abruzzo S.p.A per il distacco di alcune unità lavorative e rilevate e trattate come "consulenze professionali" invece che come costo del personale. Nel verbale è stato evidenziato che non era fondata la contestazione come da mail allegato al verbale stesso. Il Verbale è stato trasmesso alla stessa data al consulente aziendale Dott. Alessandro Felizzi al fine di produrre entro i termini di legge le osservazioni di merito al PVC in quanto i rilievi evidenziati sono ritenuti infondati. Il consulente Dott. Alessandro Felizzi ha consegnato in data 11 febbraio 2019 le osservazioni di merito all'Agenzia delle Entrate motivando e documentando l'infondatezza dei rilievi evidenziati. Ad oggi nessuna risposta è stata ricevuta dall'Agenzia delle Entrate.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Pescara.

Sotto il profilo giuridico la società controlla direttamente la seguente società che svolge attività complementari e/o funzionali al *core business* del gruppo.

Società partecipazione controllo  
Sviluppo Italia Abruzzo S.p.a. 100% diretto

La società Sviluppo Italia Abruzzo Spa è stata posta in liquidazione in data 22 luglio 2016.

### Andamento della gestione

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
valore della produzione	2.574.072	3.107.242	3.976.763
margine operativo lordo	52.022	(319.569)	10.613
Risultato prima delle imposte	8.771	(805.628)	(503.644)

### Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
Ricavi netti (1)	3.384.080	3.299.487	84.593
Costi esterni (2)	2.914.039	3.193.920	-279.881
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>470.041</b>	<b>105.567</b>	<b>364.474</b>
Costo del lavoro	418.019	425.136	-7.117
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>52.022</b>	<b>-319.569</b>	<b>371.591</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	17.149	17.891	-742
<b>Risultato Operativo</b>	<b>34.873</b>	<b>-337.460</b>	<b>372.333</b>
Proventi diversi (3)			0
Proventi e oneri finanziari	-26.102	-11.538	-14.564
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	0	-456.630	456.630
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>8.771</b>	<b>-805.628</b>	<b>814.399</b>
Imposte sul reddito	3.924	7.303	
<b>Risultato netto</b>	<b>4.847</b>	<b>-812.931</b>	<b>817.778</b>

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
ROI	0,00	(0,02)	0,00
ROE netto	0,00	(1,14)	0,00
ROE lordo	0,00	(1,13)	0,00
ROS	0,01	(0,12)	(0,01)

### Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	3.462	9.321	-5.859
Immobilizzazioni materiali nette	20.648	29.619	-8.971
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
<b>a) Capitale immobilizzato</b>	<b>24.110</b>	<b>38.940</b>	<b>-14.830</b>
Rimanenze di magazzino	8.250.098	9.060.108	-810.010
Crediti verso clienti	96.000	96.000	0
Crediti verso controllanti	358.073	60.554	297.519
Altri crediti	229.827	228.401	1.426
Ratei e risconti attivi	1.409	342	1.067
<b>b) Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>8.935.407</b>	<b>9.445.405</b>	<b>-509.998</b>
Debiti verso fornitori	598.924	876.314	-277.390
Acconti	12.599.091	9.537.935	3.061.156
Debiti verso controllanti da consolidato fiscale ed iva di gruppo			0
Debiti tributari e previdenziali	104.307	107.951	-3.644
Altri debiti	2.167.972	3.922.624	-1.754.652
Ratei e risconti passivi	24.029	29.616	-5.587
<b>c) Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>15.494.323</b>	<b>14.474.440</b>	<b>1.019.883</b>
<b>d) Capitale d'esercizio netto (b-c)</b>	<b>-6.558.916</b>	<b>-5.029.035</b>	<b>-1.529.881</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	139.001	122.194	16.807
Debiti tributari e previdenziali	0	0	0
Altre passività a medio e lungo termine	354.183	356.059	-1.876
<b>f) Passività a medio e lungo termine</b>	<b>493.184</b>	<b>478.253</b>	<b>14.931</b>
<b>Capitale investito (a+d+e-f)</b>	<b>-7.027.990</b>	<b>-5.468.348</b>	<b>-1.559.642</b>
Patrimonio netto	-707.518	-712.366	4.848
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine (1)	0	0	0
Posizione finanziaria netta a breve (2)	6.320.472	4.755.982	1.564.490
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>7.027.990</b>	<b>5.468.348</b>	<b>1.559.642</b>

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
Margine primario di struttura	(731.628)	(751.306)	(406.513)
Quoziente primario di struttura	(29,35)	(18,29)	0,20
Margine secondario di struttura	(238.440)	(273.053)	63.227
Quoziente secondario di struttura	(8,89)	(6,01)	1,12

### Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2018, era la seguente (in Euro):

	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
Depositi bancari	6.678.280	5.141.034	1.537.246
Assegni e Denaro e valori in cassa	240	89	151
<b>a) Disponibilità liquide e azioni proprie</b>	<b>6.678.520</b>	<b>5.141.123</b>	<b>1.537.397</b>
<b>b) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
Debiti verso Banche (entro 12 mesi)	358.048	385.141	-27.093
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			0
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			0
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			0
Anticipazioni per pagamenti esteri			0
Quota a breve di finanziamenti			0
<b>c) Debiti finanziari a breve termine</b>	<b>358.048</b>	<b>385.141</b>	<b>-27.093</b>
<b>e) Posizione finanziaria netta a breve</b>	<b>6.320.472</b>	<b>4.755.982</b>	<b>1.564.490</b>
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			0
Debiti verso soci per finanziamenti (oltre 12 mesi)	0	0	0
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			0
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)	0	0	0
Anticipazioni per pagamenti esteri			0
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
<b>f) Debiti a medio e lungo termine</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>h) Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>6.320.472</b>	<b>4.755.982</b>	<b>1.564.490</b>

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
Liquidità primaria	0,43	0,36	0,41
Liquidità secondaria	0,94	1,00	1,03
Indebitamento	(21,30)	(19,27)	163,71
Tasso di copertura degli immobilizzi	(29,35)	(18,29)	0,20

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,43. La situazione finanziaria della società è abbastanza soddisfacente.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 0,94. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a (21,30). Tale dato deve essere correlato alla particolare natura della società e dal modo in cui vengono contabilizzate le somme erogate in anticipo dalla Regione Abruzzo attraverso acconti, i quali trovano l'equilibrio contabile nelle rimanenze finali.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a (29,35) risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi non appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi.

#### **Informazioni attinenti all'ambiente e al personale**

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

#### **Personale**

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati incidenti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente.

#### **Ambiente**

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

#### **Investimenti**

Nel corso dell'esercizio non sono stati effettuati investimenti.

#### **Attività di ricerca e sviluppo**

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2 numero 1 si dà atto che la società non ha effettuato investimenti in ricerca e sviluppo.

#### **Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle**

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con imprese controllate:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti comm.li	Debiti comm.li	Vendite	Acquisti
Sviluppo Italia Abruzzo SpA			76.337	33.587		
<b>Totale</b>			<b>76.337</b>	<b>33.587</b>		

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

#### **Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile**

La società non ha fatto uso di strumenti finanziari.

#### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Per quanto riguarda i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 2018 si segnala che in data 05/02/2019 si è tenuta l'Assemblea Straordinaria dei Soci con all'ordine del giorno l'azzeramento del Capitale Sociale e la contestuale ricostituzione. L'assemblea ha deliberato di ripianare integralmente le perdite di complessivi Euro 812.931 mediante azzeramento del capitale sociale pari ad euro 100.565, con annullamento delle azioni in circolazione, e ricostituzione del capitale sociale ad euro 100.000 attraverso l'emissione di n. 20.000 azioni, dal valore nominale di Euro 5,00 cad. da offrirsi in opzione per la totalità all'unico socio, con un sovrapprezzo di euro 712.366 a copertura della perdita residua, entro il termine di 150 giorni dall'iscrizione della delibera nel Registro delle imprese. Tale termine si è reso necessario in considerazione dei tempi tecnici indispensabili per il conseguimento materiale delle somme occorrenti per la sottoscrizione del capitale.

#### **Evoluzione prevedibile della gestione**

La gestione aziendale è strettamente connessa alla volontà da parte del socio unico di trasferire attività in convenzione alla società.

Grande attenzione sarà data ancora al controllo delle singole commesse ed al taglio dei costi generali non direttamente imputabili alle stesse, al fine di creare le condizioni per il raggiungimento dell'equilibrio economico.

Convenzione	Data Convenzione	Durata in mesi	Scadenza	Valore della convenzione Al lordo di Iva	Stima valore realizzato al 31/12/2018 al netto di Iva
Fondi Finalizzati	29/04/2011	32	31/12/2015(**)	€ 3.236.257,16	€ 3.039.755,11
Fondo Unico - Master Plan	06/05/2011	30	06/11/2013(*)	€ 200.000,00	€ 88.597,03
Fondo Unico - Patto per lo Sviluppo	Nuova convenzione 23/12/2011	30	23/06/2014(*)	€ 200.000,00	€ 82.181,42
Mappatura	14/04/2010	44	31/12/2013(****)	€ 500.000,00	€ 285.641,20
Progetto Expò 2015"	Affidamento il 14/11/2014	14	30/06/2017(**)	€ 2.000.000,00	€ 1.656.697,89
Fondo Microcredito FSE	29/06/2018	66	31/12/2022	3.052.703,08	€ 955.348,47
Assistenza Tecnica PAR FSC 2007-2013 Turismo	15/10/2015	38	31/12/2018(***)	434.278,54	€ 330.193,75
Assistenza Tecnica PAR FSC 2007-2013 Sviluppo Economico	30/12/2015	39	31/03/2019(***)	514.852,78	€ 379.893,93
all'Assistenza Tecnica POR FESR 2014 – 2020	15/12/2015	96	31/01/2023	€ 6.610445,72	1.562.419,18
all'Assistenza Tecnica FSE 2014 – 2020	06/04/2016	93	31/12/2023	€ 3.566.355,73	€ 980.969,75
PAR Abruzzo Garanzia Giovani "Sostegno all'autoimpiego e all'autoimprenditorialità"	18/05/2016	20	31/12/2017(**)	€ 960.000,00	€ 100.000,00
Assistenza Tecnica del Programma IPA Adriatic 2007-2013	04/11/2016	22	31/08/2018	€ 2.146.895,00	€ 1.656.697,89
Intervento 28 – assegno di ricollocazione plus – Creazione di imprese ati	19/02/2018	71	31/12/2023	€ 7.000.000	€ 281.744,63
Nuove Misure 2018 Fondo Microcredito	06/11/2018	74	31/12/2024	€ 1.391.450,20	€ 25.947,58
attività di assistenza tecnica al Piano Sociale Regionale 2016-2018,	30/11/2018	12	30/11/2019	€ 355.700	€ 291.557

Attività di Assistenza Tecnica al Dipartimento Sviluppo Economico Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università.)	14/12/2018	12	14/12/2019	€ 171.000	€ 140.164
--	------------	----	------------	-----------	-----------

(\*) convenzione scaduta, da prorogare in sede di convocazione del TTO

(\*\*) convenzione in fase di certificazione delle spese

(\*\*\*) convenzione prorogata ed integrata

(\*\*\*\*) convenzione in fase di certificazione delle spese e proroga

#### Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2018</b>	<b>Euro</b>	<b>4.847</b>
Riporto a nuovo dell'utile d'esercizio	Euro	4.847

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione

Avv Manuel De Monte

